[image: image2.jpg]

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                                  АДМИНИСТРАЦИИ  НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

 ПОСЕЛЕНИЯ

22.12.2014                                                                                                               №594
Об утверждении Порядка уведомления
представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего администрации

Нытвенского городского поселения

к совершению коррупционных правонарушений

В целях реализации части 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Нытвенского городского поселения к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок).

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 января 2015 года.
3. Общему отделу администрации Нытвенского городского поселения разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте администрации  http://gorodnytva/ru.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения –

глава администрации

Нытвенского городского поселения                                                Н.В. Лыкова

 Утверждено
постановлением администрации

Нытвенского городского поселения

от 22.12.2014 года № 594
Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Нытвенского городского поселения к совершению коррупционных правонарушений
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Нытвенского городского поселения к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан во исполнение положений Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон N 273-ФЗ) и устанавливает процедуру уведомления муниципальным служащим администрации Нытвенского городского поселения (далее - муниципальный служащий) представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

1.2. Муниципальный служащий обязан незамедлительно (в течение 1 рабочего дня) уведомить представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

В случае когда муниципальный служащий фактически не находился на рабочем месте (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность, учеба и иные основания, установленные законодательством), но за ним в соответствии с трудовым законодательством сохранялось место работы (должность), муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения в течение 2 рабочих дней с момента прибытия к месту прохождения службы.

1.3. Невыполнение муниципальным служащим служебной обязанности, предусмотренной пунктом 1.2 настоящего Порядка, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом представителя нанимателя (работодателя) с соблюдением процедуры, определенной настоящим Порядком.

II. Процедура уведомления муниципальным служащим

представителя нанимателя (работодателя)

2.1. Уведомление о факте обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) осуществляется письменно по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку на имя главы администрации Нытвенского городского поселения, заверяется личной подписью муниципального служащего с указанием даты заполнения уведомления и передается (направляется по почте) в общий отдел администрации Нытвенского городского поселения.

2.2. В уведомлении, составленном по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, указываются следующие сведения:

2.2.1. фамилия, имя, отчество, должность, место жительства, контактный телефон, данные документа, удостоверяющего личность муниципального служащего, направившего уведомление;

2.2.2. все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем муниципального служащего к коррупционному правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность, место жительства, место работы, телефон и так далее), известные муниципальному служащему;

2.2.3. подробные сведения о предполагаемых коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц (злоупотребление должностными полномочиями, дача взятки, получение взятки, служебный подлог и так далее);

2.2.4. способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и так далее);

2.2.5. время, дата обращения в целях склонения муниципального служащего к коррупционному правонарушению;

2.2.6. место обращения в целях склонения муниципального служащего к коррупционному правонарушению;

2.2.7. обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление, иные имеющиеся у муниципального служащего сведения, подтверждающие факт склонения к коррупционному правонарушению);

2.2.8. информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения;

2.2.9. дата заполнения уведомления;

2.2.10. подпись муниципального служащего, заполнившего уведомление.

2.3. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.

III. Организация приема и регистрации уведомлений

3.1. Организация приема и регистрации уведомлений осуществляется должностным лицом ответственным за антикоррупционную работу в администрации Нытвенского городского поселения (далее – должностное лицо администрации).

3.2. Должностное лицо администрации в течение одного рабочего дня производит регистрацию уведомлений в журнале в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Нытвенского городского поселения к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

На уведомлении проставляется регистрационный номер, дата регистрации, должность, подпись и расшифровка подписи лица, производившего регистрацию уведомления.
3.3. Запрещается отражать в Журнале сведения о частной жизни муниципального служащего, передавшего или направившего уведомление, а также сведения, составляющие его личную и семейную тайну, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

3.4. Должностное лицо администрации, принявшее уведомление, помимо его регистрации обязано выдать под роспись муниципальному служащему, передавшему уведомление, копию зарегистрированного в установленном порядке уведомления.

В случае если уведомление поступило по почте, копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления направляется муниципальному служащему по почте заказным письмом, а копия квитанции об оплате заказного письма прикладывается к подлиннику уведомления.

3.6. Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача копии зарегистрированного уведомления не допускаются.

3.7. Со дня регистрации уведомления муниципальный служащий считается исполнившим свою обязанность по уведомлению нанимателя (работодателя).

3.8. Исполнение муниципальным служащим обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) не освобождает его от исполнения должностной (служебной) обязанности, предусмотренной частью 1 статьи 9 Федерального закона N 273-ФЗ.

IV. Организация проверки содержащихся в уведомлении сведений

4.1. Зарегистрированное уведомление с прилагаемыми к нему документами в тот же день передается главе администрации Нытвенского городского поселения для рассмотрения и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений.

4.2. Должностным лицом, правомочным осуществлять проверку содержащихся в уведомлении сведений, является должностное лицо ответственное за антикоррупционную работу в администрации Нытвенского городского поселения уполномоченное главой администрации Нытвенского городского поселения.

4.3. Проверка проводится в течение десяти рабочих дней с момента регистрации уведомления путем проведения бесед, получения письменных объяснений, изучения иных документальных материалов, имеющих отношение к сведениям, изложенным в уведомлении.

4.4. По результатам проведенной проверки уведомление с приложением материалов проверки представляется главе администрации Нытвенского городского поселения, который принимает решение о направлении уведомления с прилагаемыми к нему материалами в органы прокуратуры или другие государственные органы.

По решению главы администрации Нытвенского городского поселения уведомление не позднее 10 рабочих дней с момента регистрации может быть направлено как одновременно в несколько государственных органов, так и в один из них.

В случае направления уведомления одновременно в несколько государственных органов в сопроводительном письме перечисляются все адресаты.

4.5. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о факте обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о факте совершения другими муниципальными служащими администрации Нытвенского городского поселения коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

к Порядку

уведомления представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

администрации Нытвенского городского поселения

к совершению коррупционных правонарушений

                               ____________________________________________
____________________________________________

____________________________________________
                                           (должность, Ф.И.О., представителя нанимателя (работодателя)

                               ____________________________________________
____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________
                               (должность, Ф.И.О. муниципального служащего, место жительства,

контактный телефон, данные документа, удостоверяющего личность)

Уведомление.

    В  соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии   коррупции"   уведомляю  о  факте  обращения  ко  мне гражданина(ки) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность, место жительства, место работы, телефон и так далее)

в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

(сущность предполагаемого коррупционного правонарушения)

Указанный факт произошел _____________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

(дата, время и место обращения в целях склонения муниципального служащего к коррупционному правонарушению)

При следующих обстоятельствах ________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)

«____» ________________20___г.                                 ______________/_________________
(дата)
(подпись)                     (расшифровка)

Приложение 2

к Порядку

уведомления представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

администрации Нытвенского городского поселения

к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения

муниципальных служащих администрации Нытвенского городского

поселения к совершению коррупционных правонарушений

	  Уведомление
	    Сведения о муниципальном служащем,

         направившем уведомление
	Краткое

содер-

жание

уведом-

ления
	Данные лица,

 принявшего

уведомление
	Подпись муниципального

служащего о получении

     на руки копии

  зарегистрированного

      уведомления
	   Сведения

  о принятом

    решении

	 N

п/п
	дата и время

регистрации
	Ф.И.О.
	данные документа,

 удостоверяющего

   личность, -

паспорт гражданина

    Российской

    Федерации;

    служебное

  удостоверение
	долж-

ность
	контактный

  номер

 телефона

	Ф.И.О.
	долж-

ность

	дата
	содержание

принятого

 решения